
Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji
MĚSTO NÁZEV PAMÁTKY VE DNECH EHD OTEVŘENA POPIS PAMÁTKY

13.09.2008-14.09.2008

Vodní hrad Budyně nad Ohří

Březno u Loun 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Nám. 1. máje Bývalá sýpka - městská galerie 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Palackého 86 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Palackého 85 Galerie Lurago 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Nám. 1. máje 2 Kostel Nanebevzetí P. Marie 13.09.2008-14.09.2008 11.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Hálkova Kostel sv. Ducha 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Benešov nad Ploučnicí, Zámecká 
51

Státní zámek Benešov nad 
Ploučnicí

Zámecký areál v Benešově nad Ploučnicí tvoří budovy tzv. 
Horního a Dolního zámku, postavené v 16. století míšeňským 
rodem Salhausenů. Saský původ stavebníků určil též 
slohovou orientaci staveb, především Dolní zámek je tak 
vzácně dochovaným příkladem architektury tzv. saské 
renesance v Čechách.

Budyně nad Ohří, Mírové 
náměstí 1

Vodní hrad Budyně nad Ohří. Původně dřevěný hrad nechal 
počátkem 13.století král Přemysl Otakar I. přestavět v 
gotickém slohu.

13.09.2008-14.09.2008 10.30 - 12.00 a 
13.30 - 16.00 hod.

Archeologický skanzen Březno u 
Loun

Nahlédnutí do způsobu života našich předků. Seznámení se s 
výsledky pokusů jak pálit keramiku, topit v obydlí bez komínu 
nebo tkát na svislém stavu.

Renesanční stavba,která původně sloužila jako provizorní 
jezuitský kostel. O výstavbě kostela sv. Ignáce v pol.17století 
zde byl refektář.Po zrušení řádu byla budova přestavěna na 
špejchar.V letech 1994-96 byla provedena oprava budovy.V 
době EHD zde bude výstava Drobná grafika - ex libris.

Bývalé jezuitské gymnázium - 
hvězdářská věž

Věž, která sloužila jako jezuitská hvězdárna, je součástí 
jezuitského gymnázia. Od roku 2004 je zde stálá expozice již 
zemřelého malíře Ilji Sajnera - Hvězdy a ostrovy. Před věží 
bude pro děti i dospělé po oba dva dny od 10-16 hodin 
balonová pošta.

Výstavní sál je v bývalé v renesančních prostorách jezuitské 
koleje. Konají se zde cca měsíčně výstavy obrazů, plastik, 
grafik i fotografií. Sál je rovněž využíván ke koncertům.V době 
konání EHD zde bude výstava Obrazy a kresby Štěpána 
Jiráka.

Děkanský kostel byl postaven na starších základech počátkem 
16. stol. Mobiliář pochází převážně z 17. a 18. stol, na hlavním 
oltáři je vzácná gotická socha P. Marie od Mistra z Podelwitz. 
Za pozornost stojí rovněž renesanční náhrobky u oltáře. V 
posledních letech prochází kostel částečnou obnovou.

Kostel je původně gotický, byl založen jako špitální. Během 
staletí mnohokrát vyhořel a v roce 1900 byl postaven v nynější 
neogotické podobě. V 90. letech jej získala pravoslavná 
církev, která v roce 2003 nechala kostel částečně opravit, 
zejména severní a západní fasádu.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Chomutov, Náměstí 1. máje Kostel sv. Ignáce 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Nám. 1. máje 1 Kostel sv. Kateřiny 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Náměstí 1. máje 2 Městská věž 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Palackého 86 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Nám. 1. máje 1 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Nám. 1. máje 1 Stará radnice - klenotnice 13.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Nám. 1. máje 1 13.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Chomutov, Náměstí 1. máje Trojičný sloup 13.09.2008 00.00 - 24.00 hod.

Raně barokní stavba basilikového typu s dvouvěžovým 
severním portálem byla postavena v letech 1663-68 italským 
architektem C. Luragem. V posledních letech prošla rozsáhlou 
rekonstrukcí, nyní slouží jako výstavní a koncertní síň. Ve 
dnech EHD zde bude výstava J.Hrnkové - panoramatická fota.

Kostel sv. Kateřiny patří k nejstarším stavbám v Čechách. 
Jeho výstavba se kryje s převzetím chomutovského panství 
Řádem německých rytířů v r. 1252. V průběhu 90. let 20. st. 
prošla stavba celkovou restaurací.Ve dnech EHD je zde 
výstava Umění Afriky a Orientu(Z daru sběratele Reinera 
Kriesla ČR)

Městská věž z počátku 16. stol. je přistavěna na jižní straně 
děkanského kostela. Ve vstupu je krásná sklípková klenba. Je 
zde expozice o dějinách města. Z věže je zajímavý výhled na 
město i okolí.

Oblastní muzeum v Chomutově - 
bývalé jezuitské gymnázium

V budově jsou stálé expozice archeologie a Práce a život v 
Krušných horách II. Nachází se zde i muzejní knihovna, 
ředitelství a konzervační dílna. V sále Jiřího z Lobkovic je 
zajímavá stálá výstavka týkající se Lobkoviců v Chomutově.

Oblastní muzeum v Chomutově - 
stará radnice

Expozice muzea je umístěna v gotických prostorách bývalé 
komendy řádu německých rytířů. Ojedinělá je sbírka got. 
plastik a deskových obrazů 15. -1 6. stol., zajímavá je 
expozice lékárenství, Fialův mechanický betlém a lapidárium 
na mnišském dvorečku. V zpřístupněné oratoři muzejní 
zbrojnice.

V budově staré radnice se v 1. patře nachází klenotnice, která 
je vyzdobena nástěnnými malbami z roku 1590.Hlavním 
námětem je starozákonní legenda o Tobiášovi. Výjev je 
doplněn čtveřicí ctností a čtyřmi antickými božstvy. Fresky jsou 
nedávno restaurovány. Z okna je zajímavý pohled do lapidária 
muzea

Stará radnice - místnosti 
primátorky

Reprezentační místnosti jsou částečně vybaveny historickým 
mobiliářem včetně barokních kamenných plastik ze sbírek 
oblastního muzea. Nově je zpřístupněna oratoř slečen s 
jedinečným výhledem do gotické stavby kostela sv. Kateřiny. 
VE DNECH EHD OTEVŘENO POUZE V SOBOTU!

Sloup byl postaven v roce 1697 Ambrožem Laurentisem díky 
nadace manželů Wolfových. Další sochy byly přistavěny 1719 
a 1725. Byl několikrát opravován, v r. 1962 byl přemístěn na 
střed náměstí. V r. 2002 byla provedena celková restaurace a 
z muzejních sbírek byly osazeny původní andílkové-světlonoši.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Duchcov, Státní zámek Duchcov Zámecká zahrada 13.09.2008-21.09.2008 6.00 - 22.00 hod.

Duchcov, Náměstí Republiky 9 Státní zámek Duchcov 13.09.2008-14.09.2008

Děčín, Dlouhá jízda 1253 Zámek Děčín 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Děčín, Ke kapli Kaple sv. Jana Nepomuckého 13.09.2008-14.09.2008 13.00 - 18.00 hod.

Horní Jiřetín Státní Zámek Jezeří 13.09.2008-14.09.2008

Jimlín Nový Hrad 20.09.2008 10.00 - 15.30 hod.

Jirkov 20.09.2008 10.00 - 17.00 hod.

Jirkov, Kostelní ul. 20.09.2008 10.00 - 17.00 hod.

Zámecká zahrada je nejen kompoziční součástí areálu zámku, 
ale i významným krajinným prvkem a živým ekosystémem, 
který představuje svou rozlohou největší zelenou plochu 
města. Z původní zahrady ve francouzském stylu byla 
proměněna ve volný anglický park, který dnes prochází 
postupným procesem obnovy

Raně barokní zámek dal vystavět ve 2. pol. 17. stol. J. Bedřich 
z Valdštejna. Plány na stavbu zámku vypracoval architekt J. 
B.Mathey. Klasicistní podoba je z let 1812-18. Výrazným 
zásahem do podoby areálu byla likvidace barokního špitálu 
(1958) a následně části parku z důvodu plánované těžby uhlí.

Děčínský zámek patří mezi nejstarší a největší památky 
severních Čech. Zejména v dobách, kdy sloužil jako sídlo rodu 
Thun-Hohenstein, proslul jako významné kulturní i politické 
centrum. Návštěvník si zde může prohlédnout mimo jiné 
soukromé apartmá majitele zámku, barokní konírnu a 
Růžovou zahradu.

Novogotická stavba vystavěná za účasti architekta Josefa 
Mockera, bývalá pohřební kaple rodiny Thun-Hohenstein. 
Dnes je v jejím interiéru umístěna výstava o dějinách objektu a 
galerie barokních soch z původní výzdoby. Příležitostně se 
zde konají koncerty a divadelní představení.

Zámek Nový Hrad byl postaven v letech 1465 - 1474 jako 
pozdně gotický hrad s palácem a věží, později byl přestavěn 
na raně barokní zámek. Objekt v současné době kromě 
každoroční květnové Novohradské poutě a vybraných termínů 
není přípustný veřejnosti.

Městské historické sklepy v 
Jirkově

Jirkovské podzemí Podmanivá zákoutí pískovcových sklepů je 
místo, kam by měl každý návštěvník zavítat. Jirkovský labyrint 
je vyhlouben v píscích a pískovcích a jeho počátky vzniku 
sahají do druhé poloviny 16 století. Podzemí bylo vyhloubeno 
pro ochranu majetku města.

Děkanský kostel s městskou 
věží v Jirkově

Děkanský kostel s městskou věží se nachází v centru města a 
je jednou z hlavních historických památek Jirkova. Původní 
gotický kostelík z doby kolem roku 1300 byl v pozdějších 
letech přestavěn, ale i jeho dnešní podoba zůstává v gotickém 
stylu. Kostel je jednolodní s mohutnou předsíní.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Jirkov, Kostelní ul. Galerie V Jirkově 20.09.2008 10.00 - 17.00 hod.

Jiřetín pod Jedlovou, 79 Hrad Tolštejn - zřícenina 13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 20.00 hod.

Jiřetín pod Jedlovou, Křížová 185 13.09.2008-21.09.2008

Kadaň, Mírové náměstí 1 Galerie Josefa Lieslera 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Kadaň, Tyršova 134 Galerie Karla Havlíčka 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Kadaň, Mírové náměstí 84 Kostel Povýšení sv. Kříže 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Kadaň, Říční Kostel Stětí sv. Jana Křtitele 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Kadaň, Švermova Mikulovická (Svatá) brána 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Kadaň, Švermova 7 Měšťanský dům čp. 7 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Kadaň, Mírové náměstí 1 Radnice - věž 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Oáza umění v Jirkově Téměř patnáct let mohou příznivci 
výtvarného umění navštěvovat výstavy v Galerii Jirkov. Na 
základě povolení Ministerstva kultury ji na živnostenský list 
provozuje Josef Hána.

zřícenina hradu s vyhlídkou a restaurací s venkovním 
posezením a možností ubytování

Kaple Ukřižování na Křížové 
hoře

Přístupovou cestu lemuje 11 zastavení Křížové cesty, 12. a 
13. zastavení je přímo v kapli. Za kaplí stojí zděný Boží hrob. 
V areálu se nacházejí kamenné sochy. Na počátku Křížové 
cesty lze spatřit učedníky Ježíšovy - Petra, Jakuba a Jana. Za 
nimi je v Olivetské zahradě socha modlícího se Ježíše.

Součástí galerie Josefa Lieslera je Informační centrum. 
Pravidelně se zde konají výstavy obrazů, soch, grafik, plastik, 
fotografií atd. Návštěvníci zde mohou získat informace o 
městě a zakoupit zde materiály týkající se města.

V galerii Karla Havlíčka se nachází stálá expozice kreseb a 
plastik Karla Havlíčka.
Farní kostel byl původně zasvěcen Panně Marii. První zmínka 
o něm je z roku 1291. V letech 1745 - 55 byl přebudován do 
barokní podoby stavitelem Koschem. Cenné je vnitřní 
vybavení, hlavně oltář a kazatelna.

Ke špitálu a kostelu se vztahují nejstarší zprávy o Kadani. O 
nejstarší stavbě kostela svědčí pouze hranolovité kvádry ve 
zdivu. Raně gotický kostel byl poškozen roku 1421 a obnoven 
roku 1452.Posléze je obnovován po požárech. Na klenbách 
jsou fresky s výjevy ze života J. Křtitele.

Hlavní hradba vznikla patrně na konci 13. a na počátku 14. 
století a byla z každé světové strany prolomena branou. 
Žádná z nich se nedochovala v úplnosti. Dosud stojí mohutná 
gotická, později jen mírně renesančně upravená věž 
Mikulovické ( Svaté ) brány.

Dům je jednopatrový řadový objekt na obdélném hloubkovém 
půdorysu s pravým dvorním rizalitem a křídlem. Hlavní uliční 
jižní průčelí je pětiosé, kromě hlavní má kordonovou římsu. V 
ose přízemí hlavní vchod s dvoukřídlými dveřmi, po stranách 
obchodní výkladce s dveřmi z 2. pol. 19. stol.

Původní gotická radnice pochází z 1. poloviny 14. století. Z 
této doby se zachovala svérázná radniční věž. Vrchol věže je 
korunován ochozem s osmibokou helmou, posázenou na 
stranách kraby. Součástí výstupu na ochoz věže je výstava 
fotografií Kadaně a fotografie z kulturních akcí.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Kadaň, Švermova 474 Městské muzeum v Kadani 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Kadaň, Mírové náměstí 84 Růžencová kaple 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Krabčice Říp - Rotunda Svatého Jiří 13.09.2008-14.09.2008

Krásný Dvůr Státní Zámek Krásný Dvůr 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Libochovice Státní Zámek Libochovice 13.09.2008-14.09.2008

Libochovice, Purkrabská 2 Státní hrad Házmburk 13.09.2008-14.09.2008

Litoměřice, Máchovy schody Divadlo Karla Hynka Máchy 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Litoměřice, Mírové nám. 15/7 Dům pod bání 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Litoměřice, Mírové nám. 2113 Historické podzemí s lapidáriem 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Pro EHD 2008 je v sobotu 13.září 2008 připraven program 
"Pohledy do minulosti Kadaně a v neděli 14.září 2008 "Život v 
klášteře".

Pozdně gotický prostor (první zmínka z r. 1478) s renesanční 
klenbou a klasicistními malbami. Pod kaplí se nachází 
kostnice (nepřístupná). Kaple sloužila mj. jako modlitebna 
Růžencového bratrstva, pak jako sklad kostelních mobiliářů a 
děkanská knihovna. Dějiště Pašijí (každoročně na Květnou 
neděli).

Původně renesanční tvrz, kterou nechal v l. 1720-24 tehdejší 
majitel František Černín přestavět na barokní zámek. Autorem 
projektu je architekt František Maxmilián Kaňka. V expozici 
jsou interiéry s dobovým zařízením a sbírkami skla, kamenin a 
hodin a významná knihovna.

Současná ranně barokní podoba zámku pochází z konce 17. 
století, stojí na místě starší gotické tvrze a pozdějšího 
renesančního zámku. Klasická interiérová instalace obsahuje 
průřez jednotlivými slohy, vzácná sbírka gobelínů, skla a 
porcelánu, unikátní barokní kachlová kamna.

Kolem r. 1250 hrad vybudovali Lichtemburkové, vlastnili jej až 
do poč. 14. stol., kdy jej získal Jan Lucemburský. Roku 1335 
hrad koupil Zbyněk Zajíc z Valdeka. Zajícové z Házmburka 
patřili ve 14. a 15. stol. k nejmocnějším rodům a jejich sídelní 
hrad Házmburk byl významnou oporou krále i církve.

Divadlo vzniklo v roce 1822 přestavbou starší hospodářské 
budovy. Autorem stavby je J. Gaube. Parkánové průčelí je 
členěno slepými arkádami a pásovou rustikou. Boční přístavby 
jsou z konce 19. stol. Poslední velká rekonstrukce byla 
dokončena v roce 1991.

Renesanční dům, vybudovaný na dvou gotických parcelách v 
letech 1570-80. Stavbu zahájil stavitel italského původu A. 
Balli pro měšťanskou rodinu Mrázů z Milešovky, jejichž erb je 
vytesán na vstupním portálu a vymalován ve dvorním traktu. 
Dnes sídlo městského úřadu.

V jádře renesanční dům s barokním vrstveným volutovým 
štítem, barokně přebudován na přelomu 17. a 18. stol. V roce 
1975 byla odtud zpřístupněna prohlídková trasa části 
historických sklepů pod tímto a okolními domy.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Litoměřice, čtvrť Dubina Kaple sv. Jana Křtitele 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Litoměřice, Dómské náměstí Katedrála sv. Štěpána 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Litoměřice, Mírové náměstí Kašny na Mírovém náměstí 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Kostel sv. Jakuba 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Litoměřice, čtvrť Krupka Kostel sv. Vojtěcha 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Litoměřice, Václavské náměstí Kostel sv. Václava 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Litoměřice, Mírové náměstí 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Oblastní vlastivědné muzeum 20.09.2008 9.00 - 17.00 hod.

Louny, Žatecká Žatecká brána 20.09.2008 10.00 - 15.30 hod.

Louny, Beneše z Loun 10 Chrám sv. Mikuláše 20.09.2008 9.30 - 10.30 hod.

Barokní kaple z roku 1677 od Gulia Broggia, postavená za 
biskupa Štemberka jako pohřební kaple na místě staršího 
kostela, zničeného za třicetileté války.

Původně románská bazilika, připomínaná k roku 1057, byla 
goticky přestavěna ve 2. pol. 14. století. V letech 1662-63 byla 
původní stavba zbořena a bezprostředně v letech 1663-70 
postavena dnešní katedrála. Hlavního stavitele neznáme, 
dokončena Dominikem Orsim.

Původní kašny vznikly v roce 1541 při zřízení dřevěného 
vodovodu. Horní kašna byla dřevěná, spodní kamenná, 
zničená za třicetileté války, měla čtyři lví hlavy. Dřevěná kašna 
byla v roce 1715 nahrazena kamennou.

Litoměřice, Dominikánské 
náměstí

Bývalý dominikánský kostel sv. Jakuba, připomínaný k roku 
1233 jako kostel minoritský, od r. 1788 dominikánský - pozdně 
barokní z doby okolo 1730, připisován Octaviu Broggiovi, 
svěcen v r. 1750.

Barokní kostel byl v letech 1698-1703 vystavěn O. Broggiem. 
Podélná jednolodní stavba s odsazeným a pravoúhle 
uzavřeným presbytářem má dvojdílné průčelí, které je členěno 
mělkým risalitem s vysokými pilastry.

Barokní stavba na místě gotického kostela, postavena 
nákladem města v letech 1714-16 O. Broggiem, jako dík za 
přestálou morovou nákazu. Centrální dispozice s přiřazeným 
polygonálním presbytářem je završena válcovým nástavcem s 
kupolí a lucernou.

Krajská galerie výtvarného 
umění v Litoměřicích

Na raně gotických základech byl vybudován pozdně gotický 
měšťanský dům s původními profilovanými okny, římsami a 
vrstveným stupňovitým štítem. V ose průčelí štítek s 
letopočtem 1513. V loubí částečně zachován pozdně gotický 
portál.

Litoměřice, Mírové náměstí 
171/40

Oblastní vlastivědné muzeum - stará radnice. V budově je 
dnes expozice Oblastního vlastivědného muzea se stálou 
expozicí. Původní radnice vznikla koncem 14. století.

Součást městského opevnění, vnějších barkán Žatecké brány 
je datován do roku 1500.

Dominanta a chlouba města,jedno z vrcholných děl české 
pozdní gotiky. První písemná zmínka o lounském farním 
kostele pochází z r. 1332, kdy ještě nesl jméno sv. Kříže. 
Monumentální oltář z let 1701-1706 vytvořil sochař Jeroným 
Kohl. Návštěvníkům bude poskytnuta hodinová prohlídka 
kostela s výkladem.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Louny, Pivovarská 28 Oblastní muzeum Louny 20.09.2008 13.00 - 17.00 hod.

Louny Vodárenská věž 20.09.2008 10.00 - 15.30 hod.

Most, Kostelní 289 13.09.2008-14.09.2008

Ploskovice, 1 Státní Zámek Ploskovice 13.09.2008-14.09.2008

Rumburk, tř. 9. května 149
13.09.2008 10.00 - 17.00 hod.
16.09.2008-20.09.2008 10.00 - 17.00 hod.

Teplice, Zámecká zahrada Chrámek zv. Apolonův 13.09.2008-21.09.2008 00.00 - 24.00 hod.

Teplice Zámecký park 13.09.2008-21.09.2008

Teplice

Teplice, Čs. Dobrovolců 11 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 17.00 hod.

Muzeum je vhodně umístěno v centru historického jádra 
města v budovách památkové hodnoty, rekonstruovaných pro 
muzejní účely. Jednou z těchto budov je Dům Sokolů z Mor, 
jehož průčelí zdobí mohutný pozdně gotický arkýř a v jehož 
přízemí je dochována klenutá gotická síň.

Vodárenská věž leží na jižním okraji města. Tento dnes již 
bývalý vodojem slouží několika společnostem jako vysílač či 
zesilovač signálu (mobilní telefon, televize) a je v současné 
době osvětlen.Výstup na věž není vhodný pro děti a je vhodný 
pouze pro fyzicky zdatné.

Most - Kostel na Nebevzetí 
Panny Marie

Vrcholně barokní zámek nechala v letech 1720-30 postavit 
princezna Anna Marie Toskánská z rodu Sasko-
Lauenburského. V roce 1805 přechází do rukou 
Habsburského rodu a od roku 1849 se stává letním sídlem 
císaře Ferdinanda I. Habsburského, posledního českého 
korunovaného krále.

Loretánská kaple s ambity v 
Rumburku

Loretánská kaple byla vybudována z podnětu knížete 
Antonína Floriána z Lichtensteinu v letech 1691–1711. Loreta 
v Rumburku je přesnou kopií italského originálu a 
nejsevernější loretou v Evropě. Areál tvoří dále ambity, objekt 
Svatých schodů, klášterní kostel sv. Vavřince a bývalý 
kapucínský klášter.

Koncem 16. stol. založen jako obora, v r. 1732 přebudován na 
francouzký park a v 19. stol. přebudován na anglický park v 
duchu rouseauovského " Návratu k přírodě". Zahrada tvoří 
nedílnou součást zámeckého areálu a trvale formuje lázeňské 
a zámecké prostředí.

Zámecký kostel Povýšení sv. 
Kříže

Kostel byl vybudován za majitele panství Volfa z Vřesovic r. 
1568 a to v pozdně gotickém stylu. V 16. stol. tu byly konány 
luteránské bohoslužby, od r. 1950 slouží pravoslavné církvi. 
Pod kostelem je hrobka panovníků.

13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 12.00 a 
14.00 - 16.00 hod.

Beuronská kaple Gymnazia 
Teplice

Beuronská kaple je součástí bývalého kláštera boromejek, 
postaveného roku 1865. V letech 1888-9 kapli vyzdobili mniši 
Beuronské umělecké školy, přelomového výtvarného stylu 
sakrálního umění. Kaple je nejstarší plně dochovanou 
památkou tohoto stylu.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Teplice, Zámecké náměstí 1 Kostel sv. Jana Křtitele

Teplice, Zámecké náměstí sloup Nejsvětější Trojice 13.09.2008-21.09.2008 8.00 - 24.00 hod.

Teplice 13.09.2008-21.09.2008 8.00 - 24.00 hod.

Teplice, náměstí Svobody kašna se sochou P. Marie 13.09.2008-21.09.2008 8.00 - 24.00 hod.

Teplice Areál zříceniny hradu Doubravka 13.09.2008-21.09.2008 8.00 - 20.00 hod.

Teplice 13.09.2008-21.09.2008 8.00 - 20.00 hod.

04.10.2008 9.30 - 23.00 hod.

Trmice, Zámecká 12 Zámek Trmice 21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Velké Březno, 63 Státní Zámek Velké Březno 13.09.2008-14.09.2008

Velké Březno, Kostel sv. Václava 20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Zubrnice, 74 13.09.2008-14.09.2008

13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 12.00 a 
14.00 - 16.00 hod.

Vytvořen na paměť toho, že se morová epidemie vyhla 
Teplicícm v r. 1713. Fr. Karel Clary - Aldringen pro práci získal 
Matyáše Brauna / 1684 - 1738/ Kamenické práce provedl 
kameník Mates Bäuml, v r. 1718 sloup zasvěcený.

Kašna s plastikami koňů a lvů v 
parku u Kamenných lázní

Kašna kamenná, barokní se sochou Immaculaty/ 
neposkvrnění početí P. Marie zakoupena ze zrušeného 
jezuitského kláštěra v Bohosudově.

Jubilejní kašna zvaná 
Kolostujova

Postavena v r. 1862 u příležitosti oslav 1100 výročí objevení 
pramenů podle návrhu stavitele Siegmunda v historizujícím 
slohu. Prasečí hlavy použité jako chrliče a název kašny 
vychází z pověstí o objevení pramenů, podchycené v kronice 
české ze 16. stol.

Terezín, vstup z ulic Pražská a 
Dukelských hrdinů

Ravelin č. 18, Bastion č. 5 - 
zpřístupněné části pevnostního 
systému

Ravelin č. 18, Bastion č. 5 - zpřístupněné části pevnostního 
systému, kam se 4. října 2008 poprvé přesune těžiště tradiční 
Josefínských slavností, které každoročně připomínají založení 
města císařem Josefem II. v říjnu 1780.

Zámek nechal postavit Albert Nostic v letech 1856-1863, v 
novorenesančním stylu ho navrhl architekt Heinrich Ferstel. 
Původní interiér se nezachovalo.V současné době se zde 
nachází expozice k dějinám hornictví,modelové železnice,IS k 
výstavbě D8. Pořádají se zde výstavy,koncerty i svatební 
obřady.

Jeden z nejmladších zámků v České republice, postavený 
mezi lety 1842-45 pro nejvyššího purkrabího Českého 
království, hraběte Karla Chotka. Mezi lety 1885 a 1910 byl 
přestavěn ve stylu romantické novorenesance. Zámecká 
expozice je věnována rodině Chotků.

Pozdněgotický halový prostor s křížovou klenbou sklenutou na 
středový sloupek. Kamenný oltář a polychromované figurativní 
náhrobní kameny jsou ve stylu saské renesance a náležejí 
mezi nejvýznamnější památky severních Čech.

Soubor lidové architektury 
Zubrnice

Zubrnice jsou nejmladším skanzenem v Čechách, a proto se 
stále ještě rozšiřují. Jejich základem je historická vesnice v 
klínu kopců Českého středohoří. Pro muzejní účely jsou 
využity nejhodnotnější stavby středu obce a jeho okolí.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Zubrnice 13.09.2008-14.09.2008

Zálužice, Zálužice 1 Státní zámek Stekník 13.09.2008 13.00 - 17.00 hod.

Ústí nad Labem, Hradiště 4
13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Hrad Střekov
14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Bílinská ul.

13.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
14.09.2008 12.00 - 16.00 hod.
20.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
21.09.2008 12.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Horova ul. Kostel apoštola Pavla
13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Vaňov 49
13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Panská 23 Městské lázně v Ústí nad Labem 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Zubrnice - soubor staveb lidové 
architektury

Státní zámek Stekník patří mezi skvosty barokního stavitelství. 
Bohužel v důsledku neodpovídající správy zámku je dnes 
objekt uzavřena prochází nutnou rekonstrukcí. Přístupné jsou 
terasovité zámecké zahrady a vyjímečně právě během EHD 
2008 také část zámeckých prostor.

Dominikánský klášter s 
kostelem sv. Vojtěcha

Autorem barokní přestavby kostela je významný severočeský 
architekt Octavio Broggio (1731). Při přestavbě se změnila 
orientace na severojižní. Průčelí kostela tvoří mělký rizalit 
členěný pilastry a římsami, v nikách sochy českých a 
dominikánských světců.

Ústí nad Labem, Na Zacházce 
844

Středověky hrad byl založen ve 14. století. Hrad měl střežit 
přilehlý vodní tok a zajistit vybírání cla. R. 1563 je pro hrad 
významný především tím, že je jeho majiteli stali páni z 
Lobkowicz, kteří vlastní hrad dodnes. Na hradě pobýval např. 
K. H. Mácha, německý básník T. Körner či R.Wagner.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
v Ústí nad Labem

Kostel se šikmou věží z doby před rokem 1318 v 
pozdněgotické a Mockerově přestavbě. Věž (původně pozdně 
románská) se vychýlila téměř 2 m od osy následkem náletu v 
dubnu 1945. Halový interiér s hvězdicovou klenbou je vybaven 
neogoticky.

Neorománská stavba z roku 1905 s režnou cihlovou fasádou. 
Valená klenba lodi sestavena z betonových prefabrikátů. 
Stylově jednotné dobové vybavení interiéru. Nad vstupem do 
sakristie litinový reliéf s námětem Kázání na hoře.

Masarykovo zdymadlo na 
Střekově

V r.1923 začala být budována pod střekovskou skálou tehdy 
největší vodní stavba na území ČSR,celé vodní dílo se 
podařilo dokončit až v r.1936. Zdymadlo v sobě zahrnuje dvě 
plavební komory pro čluny, hydroelektrárnu a přechod přes 
řeku pro chodce. Ve dnech 13. až 17. září prohlídky v 10 a 15 
hodin.

Budova městských lázní je postavena v secesním slohu. Ke 
slavnostnímu otevření došlo dne 15. 6. 1908. Lázně slouží i 
dnes svému účelu, i když nikoli v tak velkém rozsahu jako v 
první polovině 20. století.

Ústí nad Labem, Na Schodech 
10

Palácová vila Carla Friedricha 
Wolfruma

Postavena na sklonku 19.století. Vila je neoslohovou 
eklektickou stavbou, u které převažují neorenesanční prvky. 
Interiér vily je založen na tzv. anglickém typu, který byl na 
přelomu 19. a 20.století velmi oblíben. C. F. Wolfrum byl 
čelním představitelem významné ústecké továrnické rodiny.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Palácová vila Franze Petschka 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Palácová vila Hanse Weinmanna 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Palácová vila Ignaze Petschka
13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

13.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Revoluční 84 20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Pražská 120 Vodní elektrárna Střekov 13.09.2008-14.09.2008 09.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Winstona 
Churchilla 6

Luxusní rodinná vila postavená počátkem 30. let 20. stol. v 
pseudoslohovém pojetí, inspirovaném raným francouzským 
klasicismem a doznívající secesí, s funkcionalistickým 
uspořádáním domu.

Ústí nad Labem, Winstona 
Churchilla 3

Budova z 30. let 20. století. V současné době sídlo Státní 
vědecké knihovny v Ústí nad Labem. Interiér inspirovaný 
italskou renezancí, v původním stavu jsou intarzované dveře, 
stropy, dřevěné a mramorové obložení. Pozoruhodný budoár 
paní domu a koupelny.

Ústí nad Labem, Winstona 
Churchilla 4

Luxusní vila, dnes obřadní síň a Základní umělecká škola. 
Stavba pochází z konce 19. století, pozoruhodná je díky 
dochovaným interiérovým detailům a materiálům: mramor, 
řezbované i štukované stropy, řezbované deštění, kovové 
mříže.

Ústí nad Labem, Velká hradební 
49

Rodinná vila Carla Hermanna 
Wolfruma

Budova z let 1914 - 1915, postavená berlínským architekterm 
E. Rentschem. Půdorys objektu projektován ve tvaru "L". 
Klasický interiér, dubové původní parkety a mezipatrové 
schody, ostění čisté bez nástěnných maleb, částečně osazené 
dřevěným obložením. Zajímavé obloukové členění některých 
místností.

Ústí nad Labem, Lidické náměstí 
10

Severočeské divadlo opery a 
baletu v Ústí nad Labem

Neobarokní divadelní budova z roku 1909 od vídeňského 
architekta A. Grafa s bohatě štukovaným interiérem a 
nástropní freskou E. Veitha: alegorie Obchodu, Lodní dopravy, 
Průmyslu, Hornictví a Chemie holdující Apollónovi s 
Charitkami.

Ústí nad Labem, Revoluční 
1930/86

Správní budova Spolku pro 
chemickou a hutní výrobu, a. s.

Základy Spolku pro chemickou a hutní výrobu v Ústí nad 
Labem sahají až do roku 1856, kdy jeho název zněl Rakouský 
spolek pro chemickou a metalurgickou výrobu. Nová správní 
budova Spolku pro chemickou a hutní výrobu byla postavena 
v r. 1930, kdy byla nejvyšší výškovou budovou v ČSR.

Správní budova Výzkumného 
ústavu anorganické chemie

Neogotická budova z konce 50. let 19. stol. Přístupná část - 
vstupní prostor a zasedací síň jsou opatřeny alegorickou 
výmalbou s portréty osobností spojených s Chemičkou a 
holdovacím pochodem cechů jednotlivých profesí spojených s 
chemií.

Hydroelektrárna začala být budována v r. 1931, v r. 1935 
zkušební provoz, r. 1936 plný provoz. Elektrárna je průtočné 
konstrukce a jsou zde instalovány tri vertikální Kaplanovy 
turbíny o celkovém výkonu 19,5 MW. Zařízení je dimenzováno 
na vzdutí horní hladiny na 143 m.n.m.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Ústí nad Labem, Fibichova 392 Větruše
13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.
20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem, Drážďanská 23
13.09.2008-14.09.2008 8.00 - 18.00 hod.
20.09.2008-21.09.2008 8.00 - 18.00 hod.

Ústí nad Labem 20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem Kostel sv. Floriána 13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Ústí nad Labem Kostel sv. Jakuba Většího 20.09.2008-21.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Červený Hrádek, 1 Zámek Červený hrádek u Jirkova 20.09.2008 10.00 - 17.00 hod.

Kostel sv. Jakuba Staršího

Česká Kamenice, Žižkova ul.

Česká Kamenice, Nám. Míru 122 Měšťanský dům čp.122

Objekt Větruše byl realizován koncem 19. století jako 
romantická stavba se secesními prvky. Věž umožňuje 
nádherné vyhlídky na vlastní město, řeku Labe, České 
středohoří a Krušné hory. Po požáru v roce 2000 prochází 
objekt rekonstrukcí a je proto zatím zpřístupněna pouze jeho 
věž.

Zoologická zahrada v Ústí nad 
Labem

V roce 1908 založil Heinrich Lumpe šestihektarovou 
soukromou přírodní ptačí rezervaci. V roce 1914 park otevřel 
pro veřejnost. Největšího rozmachu dosáhla zahrada v 70. 
letech, kdy se rozrostla na dnešních 30 hektarů. Ve 180-ti 
druzích zde žije přibližně 2000 kusů zvířat z celého světa.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
v Církvicích

Barokní obdélná jednolodní stavba z roku 1701 (původně 
kostel zmíněn již v r. 1352). Součástí areálu kostela je i 
polygonální zvonice s jehlancovou stříškou.

Goticko-renesanční jednolodní kostel postaven v letech 
1597-1603. Nová kamenná kazatelna je z r. 1887. Kostel je 
součástí areálu zámku v Krásném Březně.

Pozdně gotický halový prostor se síťovou klenbou. Celá 
stavba včetně vnitřního vybavení (náhrobníky, epitafy, hlavní 
oltář, kazatelna, křtitelnice) náležejí do okruhu tzv. saské 
renesance a řadí se k nejvýznamnějším památkám v 
severních Čechách.

Zámek Červený hrádek u Jirkova Barokní zámek Červený 
hrádek tvoří výraznou dominantu města Jirkova. V idylickém 
prostředí uprostřed parku a okolní obory se nad klidnou 
hladinou rybníka vypíná impozantní stavba barokního zámku. 
Nově zrestaurované prostory evokují dávnou historii.

Česká Kamenice, Jakubské 
náměstí

Kostel patří k základním součástem památkového fondu 
města a stále je hlavní dominantou městské zástavby. Je 
výmluvným svědkem dějin města i jeho kulturních snah, a to 
zejména v období dvou největších goticko-renesančních 
přestaveb z 2. poloviny XVI. a počátku XVII.století.

13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 12.00 a 
13.00 - 16.00 hod.

Poutní kaple Narození Panny 
Marie

Vrcholně barokní centrální stavba z let 1736 - 1739. Skutečně 
pozoruhodná je vrcholně barokní centrální stavba, vzniklá 
vedle starého městského hřbitova z 1.poloviny 17.století. 
Původ poutního místa je opředen zázraky Panny Marie. Uvnitř 
kaple je možno prolistovat si tzv. knihu zázraků.

13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 12.00 a 
13.00 - 16.00 hod.

Nejstarším dosud známým majitelem domu byl v roce 1785 
Johann Georg Kreibich. K domu v té době náležela ještě 
zahrada a pole. První zpráva o objektu se objevuje již roku 
1775, kdy byl dům součástí kupní transakce. Bohužel není 
znám žádný jiný údaj vztahující se k této události.

13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 12.00 a 
13.00 - 16.00 hod.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Měšťanský dům čp.73

Česká Kamenice, Žižkova Hrobka rodiny Preidl

Česká Kamenice, Tyršova 350

Česká Kamenice, nám. Míru 219 Radnice

Česká Kamenice, nám. Míru 272 Bývalá spořitelna - Sparkassa

Šluknov, Zámecká 642 Zámek Šluknov

Šluknov, Farní ul. Kostel sv. Václava

Žatec, Stekník čp. 1 Státní zámek Stekník 13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 16.00 hod.

Žatec, Zeyerova 344 Křížova vila 13.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Česká Kamenice, Náměstí Míru 
73

Jedná se o cennou architektonickou památku, která svým 
původem sahá do nejstarší minulosti města. Pozoruhodné je 
dochované podloubí a gotický stupňovitý štít.

13.09.2008-21.09.2008 9.00 - 12.00 a 
13.00 - 18.00 hod.

Stavba hrobky rodiny Preidlů byla provedena v roce 1868 a 
téhož roku 17. srpna vysvěcena. Hrobka je ve zdejší oblasti 
cenným dokladem historizující sepulkrální (hřbitovní) 
architektury.

13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 12.00 a 
13.00 - 16.00 hod.

Oblastní charita - Dům. sv. 
Rodiny

Budova bývalého chudobince byla postavena roku 1871 podle 
plánů architekta Ignáce Ullmanna nákladem tehdejšího 
starosty, průmyslníka a mecenáše Franze Preidla. Vzorem 
byla o něco větší stavba tzv. kupecké nemocnice na Novém 
Městě pražském.

13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 12.00 a 
13.00 - 16.00 hod.

V letech 1581 až 1582 ji pro potřeby městské správy přestavěl 
a rozšířil Nicolaus Jäneck ze Žitavy. Poslední rozsáhlá 
přestavba byla na objektu provedena v letech 1846 až 1847 v 
klasicistním stylu. Od roku 1850 v budově sídlili také nově 
vzniklé státní úřady - berní a okresní úřad...

13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 12.00 a 
13.00 - 16.00 hod.

V roce 1895 dům zakoupila městská spořitelna a do nově 
přestavěné budovy se téhož roku přestěhovala. V roce 1897 
se do budovy přestěhovaly také úřady radnice, které zde 
setrvaly až do roku 1945 a okresní zastupitelství (do svého 
zrušení roku 1907).

13.09.2008-21.09.2008 10.00 - 12.00 a 
13.00 - 16.00 hod.

Zámek Šluknov - přestavěný ve slohu saské renesance z pol. 
16. stol., celková rekonstrukce objektu 2005-2008. Možnost 
navštívit Regionální informační centrum, veřejný internet, 
cukrárnu, malou expozici dobového interiéru, obřadní síň, 
připravené prostory pro lesnické a myslivecké muzeum a 
půdu.

13.09.2008-14.09.2008 9.00 - 12.00 a 
12.30 - 17.00 hod.

Objekt kostela je ranně barokní a sochy v kostele jsou ve stylu 
vrcholného baroka. Na kruchtě jsou varhany postavené v 
letech 1937 – 1942 a mají 3 manuály s pedálem, 47 znějících 
rejstříků a 2980 píšťal. U oltáře svaté Barbory se v době 
vánoční staví dřevěný ručně vyřezávaný betlém.

13.09.2008-14.09.2008 10.00 - 12.00 a 
14.00 - 16.00 hod.

Dům je díky dobře zachovaným exteriérům a interiérům 
cenným dokladem neorenesanční architektury a zároveň i 
významným svědkem vývoje urbanismu města Žatce na 
sklonku 19. století. Rekonstruován r. 2002, muzejním a 
expozičním účelům slouží od března r. 2003, od r. 2006 je zde 
možnost uzavírat sňatky.



Dny evropského dědictví - EHD - 13.-21. září 2008 Otevřené památky v Ústeckém kraji

Chmelařské muzeum 13.09.2008 10.00 - 17.00 hod.

Žatec, Husova 678 13.09.2008 10.00 - 16.00 hod.

Žatec, nám. Svobody 1 Městská radnice - vyhlídková věž 13.09.2008 9.00 - 13.00 hod.

Žatec, nám. Prokopa Velkého 
1952

Muzeum je největší expozicí svého druhu v ČR. Na ploše 4 
000 m2 představuje vývoj chmelařství od raného středověku 
do poč. 20. stol. V r. 2007 nově rekonstruováno. V okolí je 
unikátní soubor balíren, sušáren a skladů chmele z přelomu 
19. a 20. stol., který dokládá zlatou éru žateckého chmelařství.

Regionální muzeum K. A. 
Polánka v Žatci

Muzeum je umístěno v budově bývalé nemocnice z r. 1857. 
Po r. 1899 zde byl umístěn sirotčinec a od r. 1938 slouží celá 
budova muzejním účelům. Expozice přibližují pravěk středního 
Poohří, historii města, žateckou ikonografii. Raritou je kabinet 
chmelových známek a funkční stroj hist. věžních hodin.

Dnes sídlo Městského úřadu. Postavena r. 1362 jako tržnice 
sukna. V r. 1559 přestavěna v renesančním stylu Jiřím 
Všetečkou z Pardubic, další rozšíření a změny budovy 
vyvolalo v 18. stol. zřízení krajského úřadu a dva požáry. 
Vyhlídková věž (42 m) zpřístupněna veřejnosti po rekonstrukci 
od roku 1995.


	export_3

